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2009-04-04 
 

Sammanfattning 

Text: Arne Hellberg.  Foto: Deltagarna på resan 
 
Årets tredje provning hade ett lite annorlunda upplägg eftersom temat den här gången var den Skottlandsresa 
som 8 medlemmar genomförde under hösten 2008. Fokus låg på berättelsen om resan vilket gjorde att det gavs 
mindre information än normalt om själva destillerierna och den provade whiskyn. Det var ett åttiotal medlemmar 
och gäster deltog i provningen. 
 

Generell information  

Innan föreläsningen började informerade styrelsen kort om följande. 
·  Erbjudande om whiskyglas med AWS.-logotyp 
·  AWS Provning 38, Japansk whisky med Suntory.  
 

 
Föredrag och Provning  
 
Bakgrund och förberedelser  
Till att börja med förklarade Hans Sundquist och Arne Hellberg, vilka var dagens föreläsare, att de skulle visa 
många bilder ha mycket att prata om och att det fanns en risk att man skulle dra över tiden på slutet. Det var ju en 
hel veckas aktiviteter och över 2800 bilder tagna av deltagarna som nu skulle komprimeras till en föreläsning på 
två timmar. 
 
Hans började med att förklara kort om hur planerna på en resa till Skottland hade funnits med redan från 
föreningens första år men att man ville få föreningen stabil och få god tid på sig att planera en resa innan man 
skulle ta sig an denna uppgift.  
 
En förfrågan om vilka medlemmar som var intresserade att följa med på resan gjordes i slutet av 2007 och man 
hade två träffar med deltagarna innan avresan. Bokning av flyg, boende och hyrbil gjordes tidigt 2008 medan 
besök och resrutt bokades lite senare. Till slut var det åtta medlemmar som deltog i resan. 
 
 
Avresedagen – Lördagen 2008-09-06   
Man for med egna bilar från Avesta strax efter lunch. Målet var Skavsta  utanför Nyköping där man flög vidare 
med Ryan Air till Prestwick, en flygplats en bit ifrån Glasgow. Efter att ha landat tog man en taxi till den redan 
bokade Bed & Breakfast i Ayr  (staden alldeles intill flygplatsen). 
 
 
Söndagen 2008-09-07   
Efter frukost så hämtades hyrbilen och man gav sig av mot det första destilleriet. Det var bara att ge sig ut i 
vänstertrafiken, passera storstaden Glasgow  och köra vidare en stund ytterligare innan man var framme vid 
Glengoyne. Destilleriet ligger verkligen på gränsen mellan regionerna Lowland och Highland där man har 
lagerhusen på den ena sidan vägen (som också är gränsen) och destilleriet på den andra. 
 
Där började rundturen med att guiden visade en video och bjöd på en 10-årig Glengoyne under tiden. Sedan gick 
vi runt i destilleriet och fick se processen från malning till destillering. Tyvärr hade Glengoyne, i likhet med en del 
andra destillerier, fotoförbud så inga bilder från turen kunde visas. 
 
Efter rundturen var det dags för en provning. Där det fanns möjlighet hade AWS beställt en mer exklusiv eller 
speciell rundtur och/eller provning så att man fick mer ut av besöket än om man hade valt en mer vanlig och mer 
turistanpassade variant. Hos Glengoyne innebar detta att man fick smaka av tre olika buteljeringar ur serien där 
personalen har valt ut olika fat. Vi smakade här ’Billys Choice’, ’Deeks Choice’ och ’Peter’s Choice’. 
 
 



 
Glengoyne med lagerhusen närmast, den korsande vägen som är regiongräns går alldeles framför destilleriet. 

Man ser ju tydligt att destilleriet ligger i högländerna 
 
 
Efter provningen avtackades guiden med en mörksugga. Detta var något föreningen tagit med som gåvor till de 
man ansåg vara värd ett minne från besöket. Sammanlagt delades det ut 10 mörksuggor under resan. 
 
Efter Glengoyne var det dags att åka vidare och få i sig lite mat. Efter stopp på The Black Bull Hotel fortsatte 
sedan färden mot norr. Nu var det bara en transportsträcka genom det bergigare området tills man kom fram till 
det mer plattare landskapet uppe i Speyside. Detta innebar en hel del tid i bussen så det blev ett antal stopp med 
raster på vägen. Ofta blev det ett kombinerat stopp och fototillfälle. 
 

 
Två bilder som får respresentera vyerna från resan till Dufftown 

 
Efter en lång resa kom man i kvällningen fram till Dufftown  och kunde checka in på nästa Bed & Breakfast vilket 
nu skulle vara basen under flera dagar 
 



Måndagen 2008-09-08    
En ny dag och en ny frukost senare var det dags att resa en kortare sträcka för att komma till nästa destilleri på 
listan. Dufftown räknas ju som Skottlands destillericentrum och direkt utanför bebyggelsen såg man Glenfiddich  
till höger. Glenfiddich var inte något planerat besök men fördelen med att vara ute i god tid var att det gick bra att 
stanna till för en kort stund och ta lite bilder. Nästa stopp var inte heller så långt borta. Det dök upp en skylt till 
utmed vägen som medförde ytterligare ett snabbstopp. Det var hos Speyside Cooperage , vilka tillverkar fat åt 
många av destillerierna i Skottland. Här handlades det lite smått och gott ur butiken.  
 
Sedan fortsatte färden utan fler avbrott tills vi kom fram till Aberlour . Där lyckades sällskapet få ”rätt” guide och 
fick därmed en rundtur av en riktig underhållare. Han började berätta om whiskyns historia i Skottland och hur 
skottarna försökt undvika övervakning och skattepålagor från myndigheterna under långa tider. 
 

 
Butik och kontor vid Aberlour 

 
Efter rundtur bland mäsktunnor, jäskar, pannor och lager så var det dags att genomföra en provning.  
Här smakades delar av sortimentet, samt det som guiden Dennis kallade ”Spring Water”, vilket egentligen var 
råsprit direkt från pannan. För övrig provade vi 10-, 15-, 16- och 18-åringar samt utgåvan av ”a’bundah”. 
 
Lite speciellt för Aberlour är att man där kan få buteljera sin egen flaska på plats. 
Tre i sällskapet passade på att ge sig in i hantverket. 
 

 
Stilstudier i buteljeringens ädla konst 

 



Sedan var det dags att ge sig av och äta en bit mat. Det gjorde vi på den lokala puben med det passande namnet 
”The Mash Tun” (mäsktunnan). Där hade de en komplett uppsättning av Glenfarclas Family Cask inom glas. Det 
livade självklart upp sällskapet eftersom det bara var att fortsätta en bit utmed vägen för att nå fram till 
Glenfarclas . 
 
Rundturen vid Glenfarclas leddes av en äldre engelsk gentleman. Man fick bland annat se en av Skottlands 
största mäsktunnor med 10 meter i diameter och kapacitet för 15 ton kornmjöl i samma batch. De hade också ett 
stort lager med korn eftersom man inte kunde lita på regelbundna leveranser under vintern med snö och is på 
vägarna. Då gäller det att ha en egen ”buffert”. 
 
Det som gav guldkant på tillvaron kom i samband med provningen. Glenfarclas Distillery Manager, vilken var den 
som egentligen skulle ha lett rundturen och även hålla i provningen, kunde inte närvara då de hade fått något 
problem ute i produktionen. Istället var det guiden som skulle få sköta detta. Det visade sig att han aldrig hållit i en 
provning tidigare, men det var ingen ledsen för så länge han fyllde på glasen efter behov.  
 
Det skulle dock bli ännu bättre. En dam från kontoret kom in och meddelade honom att han, förutom att hålla 
provningen med oss, även skulle hålla ett öga på besökscentret och dess butik. Han ursäktade sig och förklarade 
att sällskapet fick nog tyvärr hjälpa sig självt en liten stund. Han togs på orden och alla njöt av lite mer whisky i det 
fina provnings-rummet, vilket var inrett med delar från salongen på en båt. Där fanns paneler, stuckaturer, 
kristallkronor och allt. 
 

 
Provningen hos Glenfarclas 

 
 
Nu var det dags att bege sig tillbaka till Dufftown, men ett stopp återstod. Det på Craigellachie Hotel . 
 

 
Quaich bar på Cragellachie Hotel. Whisky högt och lågt. Mycket stort urval med det kan det kosta en del också 
 
Här landade man i sköna gröna skinnfåtöljer och begrundade det stora urvalet. Det blev tillslut en och annan 
whisky innan man bröt upp. Efter ett sista snabbtopp vid Craigellachie  Distillery  (som låg nästgårds) så kom 
man tillslut tillbaka till Dufftown och kunde avsluta dagen på den lokala puben/restaurangen. 
 
 



Tisdagen 2008-09-09    
Efter frukost, som för vissa bland annat bestod av haggis, var man redo för nästa uppdrag. Men återigen hade 
man tid på sig för ett stopp vid Glenfiddich , den här gången med besök i butiken.  
 

 
Glenfiddich – ett destilleri som är väl utsmyckat för besökare 

 
Sedan fortsatte färden med ännu en avstickare, till Longmorn, vilket var ett rätt trist och slitet destilleri jämfört 
med det välpyntade och turistinriktade Glenfiddich.  
 
Därefter var det raka spåret vidare till Benriach . Vid den här rundturen fick man smaka direkt ur faten l lagret. Här 
gavs också ett smakprov på rådestillat av grainwhisky. Benriach funderar tydligen också på att börja med egen 
golvmältning igen. 
 

 
Att få smaka whisky direkt ur fat i ett lagerhus är en speciell känsla 

 
Nästa steg på programmet var ett besök i staden Elgin  där man besöket butiken hos buteljerarfirman Gordon & 
MacPhail, där det genomfördes lite inköp. Efter lunch i Elgin for man vidare och efter ett kort fotostop vid 
Strathisla  så var man lite senare framme i staden Huntley . Där besökte vi buteljeraren Duncan Taylor. 
 
Här visades buteljeringsanläggningen, lagret av färdiga kartonger och avslutades med en provning i butiken.¨ 
 

 
Hela utsidan av butiken, och del av insidan under provningen 



 
Efter besöket i Huntley var det dags att bege sig åter till Dufftown och återigen avnjuta en middag på den lokala 
restaurangen. Den här gången höll John, ägaren av restaurangen, en tävling där den som kunde gissa vilken 
whisky det var i glaset skulle vinna hela flaskan, vilket en av deltagarna lyckades med. 
 
Onsdagen 2008-09-10    
Första besöket för dagen var destilleriet Roseisle  vilket är ett destilleri som höll på att byggas upp. Det är 
gigantiskt stort och kommer att leverera till olika blended whiskies i Diageos sortiment. Eftersom pannhuset inte 
hade alla väggar färdiga kunde vi titta in från kortsidan och se de 14 stora pannorna som fanns där inne. 
 
Därefter var det besök på Benromach  som gällde. Här fick vi också se hur man fyller på korn från lastbil till 
lagertankar under marken. Efter sedvanlig rundtur fick vi prova av en del gott och blandat från deras sortiment. 
 

 
Benromach Distillery 

 
Nu gick färden vidare från Speyside mot väster och efter att ha följs den långsmala Loch Ness  och sedan siktat 
mot Skye blev det ett kulturell stop vid Eilean Donan Castle. Slottet är restaurerat från en ruin och har fått vara 
med i flera filmer. När man ser det kan man förstå varför. 
 

 
 
Efter en rundtur på slottet var det raka vägen västerut till hotellet på Skye. 
 

 
Infarten till hotellet på Skye - med en underbar utsikt över viken 



Torsdagen 2008-09-11  
Den här dagen var det ett besök inplanerat på Talisker. Vår guide sade att eftersom ni kan så mycket redan så 
blir det en nog en kort tur. Den tog över två timmar och hon kunde ha pratat om mycket mer. Något som är 
speciell med Talisker är att de fortfarande använder s k Worm Tubs, stora fat där kopparrören från 
destillationspannorna leds ner för att kyla av destillatet, vilket är något som endast ett fåtal destillerier har kvar.  
 

 
Lagerhuset / worm-tubs på rad / rören som går runt för att kyla av destillatet 

 
Givetvis avslutades rundturen med en provning där vi fick smaka av såväl rådestillat som whisky i åldrarna 10, 18, 
25 samt avsluta med vid fatstyrka. 
 
Efter det besöket var det nu bara en transportsträcka kvar, vilken också inbegrep en färd med bilfärjan mellan 
Armadale  och Mallaig  för att förflytta sällskapet tillbaka till fastlandet igen. Kvällen tillbringades i Fort William  där 
det blev en tur på stan med mat och dryck innan dagen var över. Två snabbstopp på vägen in till stan gjordes vid 
destillerierna Ben Nevis  och det nedlagda Glenlochy . 
 
 
Fredagen 2008-09-12    
På fredagen var det vidare färd mot nästa destilleri som den här gången var Oban. Destillerier ligger vacker mitt i 
staden med en romersk ruin på kullen ovanför. Här blev det en helt vanligt standardbesök där man fick uppleva 
den snabba och turistanpassade varianten. Det här visade sig bli det sämsta besöket av dem som genomfördes 
under resan. De hade dock en intressant karta över mognaden av whiskyn i faten. 
 

 
Oban / mognadskartan 

 
Här gavs tid att se sig om i staden och efter ett tag hade de flesta samlat i butiken ”The Whisky Shop”. Efter lite 
mat på den lokala kinakrogen så gick färden vidare mot nästa anhalt vilket var Inveraray . 
 

 
Att komma åkandes till Inveraray utmed vägen ger en underbar vy över samhället 

 



 
Efter incheckning på hotellet och lite tid att se sig omkring så samlades man för att besöka vårt mål, Loch Fyne 
Whiskies, en välfylld whiskybutik som man bara inte får missa om man är i närheten. 
 
 

 
Loch Fyne Whiskeis med ägaren Richard som hällde upp och lät oss smaka 

 
Här gavs ett specialbesök efter stängningsdags där det smakades av både det ena och det andra, bland annat 
whisky sam lagrats på strömmingsfat och kallades för ”Fisky”. Sammanlagt smakades det av ca 20 olika whisky 
vid besöket. Givetvis handlades det en hel del också. Efter att Richards fru bokat bord åt sina besökare på 
restaurangen mittemot så avnjöts en mycket god middag innan det var dags att somna in på hotellet. 
 
 
Lördagen 2008-09-12    
På lördag morgon var det utcheckning och bilresa hela vägen till Glasgow. Ett förmiddagsbesök hos buteljeraren 
Douglas Laing  var inplanerat innan hemfärden. Här möttes man av en belgare vid namn Jan som skulle ge oss 
en provning. Efter att ha placerats i sköna soffor under vindskuporna i deras provningsrum presenterade han de 
14 fatprov som han tänkt vi skulle smaka av. Dessa avprovades glatt ett efter ett. Att han sedan frågade om det 
var något mer som man önskade prova och förklarade att det bara var att hjälpa sig själv gjorde givetvis att det 
provades en hel del till innan vi avslutade besöket.  
 

 
Jan delar ut smakprover / AWS tar för sig 

 
Efter detta sista planerade besök var det avfärd mot flygplatsen, återlämnande av hyrbilen, ompackning av 
bagage för att klara viktgränserna, flygresan och bilfärden hem till Avesta som återstod. 
 
Sammanfattningsvis så var vi hemma efter ca 120 mils bussfärd, 13 destillerier varav 7 planerade besök, 3 
oberoende buteljerare och 4 butiker, 1 kulturell sevärdhet och sammanlagt 147 olika whisky avsmakade.  
En mycket intensiv och intressant resa som alla var mycket nöjda med. 



 
Jan fick uppdraget att ta en gruppbild innan sällskapet lämnade 
Douglas Laing.  
 
Deltagarna på föreningens första skottlandsresa var (som de står 
på bilden), 

- Göran Bylund 
- Roger Ågren 
- Hans Sundquist 
- Peter Nyman 
- Arne Hellberg 
- Ulf Jahr 
- Görans Östman 
- Pigge Sundberg 

 
 
 
 
 

 
Om själva provningen:  
Provningen var upplagd så att deltagarna fick smaka av whiskyn i provningsglasen vartefter att reseberättelsen 
kom fram till respektive destilleri. 
 

 
Flaskorna, vars innehåll smakades av löpande under provning 37. 

 

 
Det var också premiär för AWS nya provningsunderlägg. 

Alla deltagare bjöds också på en whisky-fudge från Loch Fyne Whiskies 



 
Omröstning:  
Vid omröstningen efter provningen fick vi följande resultat. 
 

Prov Whisky Antal 
röster 

Prov 1 Glengoyne 12 år 3 
Prov 2 Aberlour a’bunadh 6 
Prov 3 Glenfarclas 105 24 
Prov 4 Benriach 1989 (SWF) 8 
Prov 5 Benromach Origins 5 
Prov 6 Talisker 57 North 23 

 
Vi får nog se förstaplatsen som delad mellan Glenfarclas 105 och Talisker 57 North. 
Ingen annan kom i närheten. 
 
 
Lotteri och avslutning  
Som vanligt avslutades provningen med ett lotteri där bland annat en del småsaker som inköpts under resan 
fanns som vinster. 
  
Efter provningen var det 38 deltagare som stannade kvar och åt.  
Det verkade som om alla var nöjda med provningen även om den drog ut på tiden. 
 
 
Källor och hänvisningar:      
  

·  Guider, provningsledare med flera som träffades i samband med besöken 
·  Medlemmarna som deltog i resan 
·  Föreläsningen 

 
OBS:  Någon sammanställd information om destillerierna ges inte i denna sammanfattning eftersom det var själva 
resan i sig som var temat för provningen.  

 



Sammanställning över provad whisky:  
 
Uppgifterna kommer från Systembolaget om inget annat anges. 
 
 
Aberlour a’bunadh (Batch 24)  599 SEK (70 cl) 
Ordinarie sortiment (nr 445) Alkoholhalt 60,0 % 
Färg Kopparfärgad 
Doft Aningen kryddig doft med inslag av fat, apelsinchoklad, smör och torkad aprikos 
Smak Karaktärsfull, kryddig smak med viss rökighet, inslag av fat, apelsinskal, choklad och torkade 

frukter 
 
 
BenRiach 1989 / 18 år (SWF nr 7)  865 SEK (70 cl) 
Via Svenska Whiskyförbundet våren 2008 Alkoholhalt 60,0 % 
Färg Notering saknas 
Doft Notering saknas 
Smak Notering saknas 
 
 
Benromach Origins Batch 1 (Golden Promise)  639 SEK (70 cl) 
Ordinarie sortiment, tillfällig (nr 40300) Alkoholhalt 50 % 
Färg Notering saknas 
Doft Notering saknas 
Smak Notering saknas 
 
 
Glenfarclas 105 Cask Strenght  629 SEK (70 cl) 
Beställningssortimentet (nr 80221) Alkoholhalt 60,0 % 
Färg Notering saknas 
Doft Notering saknas 
Smak Notering saknas 
 
 
Glengoyne 12 år  499 SEK (70 cl) 
Beställningssortimentet (nr 71746) Alkoholhalt 57,2 % 
Färg Notering saknas 
Doft Notering saknas 
Smak Notering saknas 
 
 
Talisker 57 North  596 SEK (100 cl) 
Finns ej hos Systembolaget. Inköpt på Viking Line Alkoholhalt 57 % 
Färg Notering saknas 
Doft Notering saknas 
Smak Notering saknas 
 
 

 


